1. Den Schwarm der Philosophen, so man Stoicos genennet [genannt] hat, wie auch die Manichäer, die gelehrt haben, daß alles, was geschehe,

**AFFIRMATIVA.**

[R. 579]

**Sincera doctrina de hoc articulo, cum immota regula Verbi divini congruens.**

2] I. De hoc negotio haec est fides, doctrina et confessio nostra, quod videlicet hominis intellectus et ratio in rebus spiritualibus prorsus sint caeca, nihilque propriis viribus intelligere possint, sicut scriptum est 1 Cor. 2, 14: *Animalis homo non percipit ea, quae sunt Spiritus; stultitia illi est et non potest intelligere, quia de spiritualibus examinatur.*

3] II. Credimus, docemus et confitemur etiam, voluntatem hominis nondum renatam non tantum a Deo esse aversam, verum etiam inimicam Deo factam, ita ut tantummodo ea velit et cupiat iisque delectetur, quae mala sunt et voluntati divinae repugnant. Scriptum est enim Gen. 8, 21: *Sensus et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua.* Item, Rom. 8, 7: *Affectus carnis inimicitia est adversus Deum, neque enim legi subicitur, ac ne potest id quidem.* Itaque credimus, quantum adest, ut corpus mortuum se ipsum vivificare atque sibi ipsi corporalem vitam restituere possit, tantum abesse, ut homo, qui ratione peccati spiritualiter mortuus est, se ipsum in vitam spiritualem revocandi ullam facultatem habeat, sicut scriptum est Eph. 2, 5: *Cum essemus mortui in peccatis, convivicavit nos cum Christo etc.* 2 Cor. 3, 5: *Itaque etiam ex nobismet ipsis, tamquam ex nobis, non sumus idonei, ut aliquid boni cogitemus; quod vero idonei sumus, id ipsum a Deo est.*

4] III. Conversionem autem hominis operatur Spiritus Sanctus non sine mediis, sed ad eam efficiendam uti solet praedicatione et auscultatione Verbi Dei, sicut scriptum est Rom. 1, 16: *Evangelion est potentia Dei [R. 580 5] ad salutem omni credenti;* et Rom. 10, 17: *Fides est ex auditu Verbi Dei.* Et sane vult Dominus, ut ipsius Verbum audiatur, neque ad illius praedicationem aures obdurentur [obturentur], Ps. 95, 8. Huic Verbo adest praesens Spiritus Sanctus et corda hominum aperit, ut, sicut Lydia in Actis Apostolicis, 16, 14, diligenter attendant et ita convertantur sola gratia et virtute Spiritus Sancti, cuius unius [6] et solius opus est hominis conversio. Si enim Spiritus Sancti gratia absit, nostrum velle et currere, nostrum plantare, seminare et rigare prorsus frustranea sunt, Rom. 9, 16; 1 Cor. 3, 7; si videlicet ille incrementum non largiatur, sicut Christus inquit, Ioh. 15, 5: *Sine me nihil potestis facere.* Et hic quidem paucis verbis Christus libero arbitrio omnes vires derogat, omniaque gratiae divinae ascribit, *ne quis coram Deo habeat, de quo gloriatur,* 1 Cor. 1, 29 [2 Cor. 12, 5]; Ier. 9, 23.